
Aktievinstutredningens förslag 
Av kammarrättsrådet C. 0. Sandström 

Lördagen den 2 maj 1964 kunde i Da
gens Nyheter läsas, att inte sedan Kuba
krisen i oktober 1962 kurserna på Stock
holmsbörsen fallit så starkt på en dag som 
på måndagen ( den 27 april), då kursni
vån sänktes med 2,43 procent mot 3,02 
procent den 23 oktober 1962. Anledning
en till detta starka kursfall var enligt tid
ningen meddelandet att finansministern 
tillsatt en utredning1 i syfte att omarbeta 
realisationsvinstbeskattningen. Det var 
närmare bestämt beskattningen av aktie
vinsterna som åsyftades. Emellertid fram
gick av samma tidningsredogörelse att en 
kraftig återhämtning redan samma vecka 
följde på det våldsamma kursfallet. Un
der den tid som därefter förflutit till dess 
att utredningens betänkande - SOU 
1965 :72 - den 18 december 1965 av
lämnades till finansministern har aktie
kurserna fluktuerat uppåt och nedåt av 
skilda orsaker. Även om en viss reaktion 
kunde förmärkas på börsnoteringarna 
närmast efter betänkandets avlämnande, 
återstår att se i vad mån kurserna kom
mer att påverkas av aktievinstbeskatt
ningens slutliga utformning efter riks
dagsbehandlingen under nästa vår. 

Den följande sammanfattningen av ut
redningens förslag återger i huvudsak 

1 Ledamöter i utredningen har varit hov
rättspresidenten N. Erik Åqvist, ordförande, 
samt byråchefen Hans R. Fridolin och kammar
rättsrådet C. 0. Sandström. Vidare har börs
chefen Stig Algott anlitats såsom börsteknisk 
expert och kanslirådet Bertil Edlund såsom sta
tistisk expert. 
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den sammanfattning som lämnats i be
tänkandet och innefattar även några av 
de viktigaste punkterna i direktiven. 

Utredningsdirektiven 

I direktiven framhölls den kraftiga och 
på det hela taget oavbrutna kursuppgång 
som under de senaste trettio åren känne
tecknat den svenska aktiemarknaden på 
fondbörsen. Denna uppgång har varit be
tydligt större än vad den allmänna pris
utvecklingen utvisar. Sålunda hade under 
efterkrigstiden fram till utgången av år 
1963 börskurserna på svenska aktier sti
git med i genomsnitt ca 230 %, medan 
konsumentpriserna under samma tid in
dexmässigt ökat med ca 95 %- Upp
gången i aktiekurserna hade alltså endast 
till en mindre del motsvarats av föränd
ringarna i penningvärdet. A andra sidan 
hade industriarbetarlönerna under efter
krigstiden stigit med 310 %- Därmed ha
de placering i börsnoterade aktier för så
väl enskilda som företag kommit att fram
stå såsom en på längre sikt ändamålsen
lig form inte blott för att bevara ett ka
pitals realvärde utan även för att erhålla 
en ofta betydande kapitalökning därut
över. 

I direktiven har den nämnda kursupp
gången satts i visst samband med nu gäl
lande bestämmelser angående beskatt
ningen av kapitalvinster. Det hävdas 
nämligen där, att dessa regler i fråga om 
aktier bidragit till att förstärka tenden
serna till kursstegring genom att öka ef-
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terfrågan. Särskilt betydelsefull har här
vid ansetts vara den frihet från realisa
tionsvinstskatt som beträfande lös egen
dom nu inträder efter en jämförelsevis så 
kort tid som fem år. Tendensen till kurs
uppgången underblåses samtidigt av att 
femårsgränsen helt naturligt leder till en 
obenägenhet att avyttra aktier före fem
årsperiodens utgång liksom att göra om
placeringar, sedan skattefrihet väl inträtt. 
Detta är ägnat att minska utbudet av fö
refintliga aktier. 

I direktiven har uppmärksamheten rik
tats på att den betydande uppgången av 
aktievärdena inneburit, att aktier under 
efterkrigstiden givit en i förhållande till 
andra finansiella placeringar mycket god 
effektiv avkastning, d. v. s. om man även 
inräknar värdestegringen. Härvid har på
pekats att - beroende på hur den effek
tiva avkastningen på aktieinnehavet för
delas mellan skattepliktig utdelning och 
värdestegring - en större eller mindre 
del av denna avkastning inte blir inkomst
beskattad. Vid finansiella placeringar av 
annan typ, t. ex. i obligationer, blir där
emot i allmänhet hela avkastningen in
komstbeskattad. 

Det är mot bakgrund av dessa omstän
digheter som enligt utredningsdirektiven 
behov ansetts föreligga av en översyn och 
omprövning av de gällande reglerna rö
rande beskattning av värdestegringsvins
ter på aktier. Det är också mot den bak
grunden utredningen haft att beakta vis
sa i direktiven angivna önskemål beträf
fande de nya reglernas utformning. Enligt 
dessa önskemål skulle således de nya reg
lerna ha till syfte bl. a. att - inom ramen 
för en skälig beskattning av aktievinster
na även vid längre tids innehav än som 
gäller enligt nuvarande regler - dämpa 
tendenserna till kursöverdrifter samt öka 

rörligheten på aktiemarknaden utan att 
korttidsspekulationen uppmuntras. 

Utredningens förslag 

I stora drag innebär förslaget - bort
sett från bestämmelserna om ikraftträ
dandet och om övergången till det nya 
systemet - att den nuvarande realisa
tionsvinstbeskattningen vid avyttring av 
lös egendom inom mindre än fem år skall 
i fråga om aktier och därmed jämförliga 
värdepapper ersättas med en icke tids
bunden beskattning. Liksom nu skall ak
tievinsterna beskattas fullt ut såsom van
lig inkomst, om avyttringen sker inom 
kortare tid än två år efter förvärvet. Av
ser avyttringen aktier, som innehafts två 
år eller längre tid, skall 30 % av vinsten 
inkomstbeskattas. Alternativt gäller i det 
senare fallet att såsom skattepliktig in
komst får upptagas 10 % av vad som 
vid försäljningen erhållits netto för de 
avyttrade aktierna. En annan viktig skill
nad i förhållande till de nuvarande regler
na är att skattplikten i princip skall inträ
da oberoende av förvärvets art och alltså 
även om aktierna förvärvats genom arv, 
gåva och andra icke onerösa fång. Undan
tag från vinstbeskattningen gäller i vissa 
fall vid avyttring av aktier i fåmansbolag. 
De nya bestämmelserna skulle, om de an
tas vid 1966 års vårriksdag, kunna tilläm
pas första gången vid 1967 års taxering. 

I fråga om förslagets utformning i oli
ka delar gäller följande. 

Vinstbeskattningens objekt 

Föremål för vinstbeskattning enligt de 
föreslagna reglerna skall i första hand va
ra aktier, vare sig de är börsnoterade el
ler ej. Enligt förslaget skall emellertid 
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vinstbeskattningen omfatta aven vissa 
andra objekt. Hit hör andelar i aktiefon
der och liknande. Detsamma gäller fond
andelar (delbevis), teckningsrätter och 
inköpsrätter och liknande till aktier och 
andelar som nu nämnts. Inom området 
för vinstbeskattningen faller vidare ande
lar i ekonomisk förening, vanligt handels
bolag och kommanditbolag samt hand
lingar, som är att anse som jämförliga 
med nu nämnda andelsrätter eller med 
aktier. 

Utanför området för den nya vinstbe
skattningen faller däremot sådant som ob
ligationer, skuldebrev, förlagsbevis och 
andra liknande på fordringsrätter grun
dade handlingar. Värdehandlingar av des
sa slag skall alltjämt vara underkastade 
hittills gällande regler för tidsbegränsad 
realisationsvinstbeskattning. Om emeller
tid en fordringsrätt i praktiken fungerar 
som en omsättningsbar värdehandling 
och i övrigt är jämförlig med aktier, vil
ket kan vara fallet med t. ex. participa
ting debentures, skall en sådan fordrings
rätt i fråga om vinstbeskattningen be
handlas på samma sätt som aktier. 

Beskattningsmetoden 

Beträffande den beskattningsmetod 
som skall användas utgår förslaget från 
att skattepliktig aktievinst liksom hittills 
skall på vanligt sätt sammanläggas med 
den skattskyldiges övriga inkomster och 
påföras så stor statlig och kommunal in
komstskatt, som svarar mot den totala 
beskattningsbara inkomsten. Därmed har 
utredningen för sin del avvisat tanken på 
en från den ordinära inkomstbeskatt
ningen delvis fristående beskattning av 
aktievinsterna som t. ex. i det amerikan
ska systemet. 
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Beskattningsperiodens längd 
I fråga om de aktier och andra där

med jämförliga värdehandlingar, som en
ligt det förut sagda skall vara föremål 
för den ändrade vinstbeskattningen, före
slår utredningen upphävande av den nu
varande förutsättningen för realisations
vinstbeskattning av lös egendom, nämli
gen att egendomen vid avyttringen skall 
ha innehafts kortare tid än fem år. Enligt 
de föreslagna reglerna skall vinstbeskatt
ning kunna inträda oberoende av inne
havstidens längd, d v s även då av
yttringen avsett aktier m. m., vilka in
nehafts fem år eller mera. Dock föreslås, 
såsom anges i det följande, ett undantag 
från den i tiden obundna vinstbeskatt
ningen beträffande avyttring av aktier 
och andelar i fåmansföretag i vissa fall. 
Med avyttring jämställs liksom enligt nu
varande regler annan överlåtelse mot ve
derlag, inklusive byte. 

Beskattningsgrundande förvärv 
I nära sammanhang med förslaget om 

en av innehavstidens längd oberoende 
vinstbeskattning står utredningens för
slag, att vinstbeskattning skall kunna in
träda vid avyttring av aktier m. m. som 
förvärvas inte blott genom köp, byte eller 
därmed jämförligt fång utan även då de 
förvärvats genom arv, testamente, gåva, 
bodelning eller annat oneröst fång. 

I dessa sistnämnda fall skall vid beräk
ning av innehavstiden så anses som om 
förvärvet ägt rum genom senast dessför
innan skett oneröst fång. Detta innebär 
alltså att, om en person sålt aktier som 
han själv förvärvat genom arv eller gåva, 
eventuell vinst eller förlust vid försälj
ning skall beräknas med utgångspunkt 
från det pris arvlåtaren eller givaren be
talat vid sitt förvärv av aktierna. Har 
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även arvlåtaren eller givaren av sin 
fångesman förvärvat aktierna i fråga ge
nom arv eller gåva, får man vid ingångs
värdets bestämmande gå tillbaka till se
nast föregående köp, byte eller därmed 
jämförliga fång, vare sig detta fång kan 
härledas till sistnämnda fångesman eller 
en ännu tidigare fångesman. Detta inne
bär m. a. o. att i de fall de avyttrade ak
tierna sålunda förvärvats genom arv, gå
va, bodelning eller annat vederlagsfritt 
förvärv, den som avyttrat aktierna såsom 
innehavstid för de avyttrade aktierna får 
räkna inte blott den tid under vilken han 
själv ägt aktierna utan även den tid under 
vilken dessa ägts av tidigare fångesman. 
Detta är av betydelse för beskattningen, 
eftersom enligt utredningens förslag in
nehavstidens längd skall vara bestämman
de för hur stor del av vinsten som skall 
beskattas. 

Av det sagda följer att det förhållan
det att aktier m. m. genom gåva, arv, tes
tamente, bodelning eller liknande övergår 
till ny ägare i likhet med vad som gäller 
enligt nuvarande regler inte skall kunna 
utlösa realisationsvinstbeskattning hos gi
varen eller hos dödsboet efter arvlåtaren 
eller testator etc. 

Beskattningens höjd 
Liksom enligt nu gällande regler skall 

vinst genom avyttring av aktier som in
nehafts kortare tid än två år i sin helhet 
upptas såsom skattepliktig inkomst. Har 
aktierna innehafts under längre tid, dvs. 
under två år eller mera, skall endast 30 % 
av vinsten redovisas såsom inkomst. Den
na procentsats motsvarar i normalfallet 
en faktisk skatteeffekt av 15 a 20 % av 
hela vinsten. 

Med vinst avses i detta sammanhang 
detsamma som enligt nuvarande regler, 

dvs. skillnaden mellan, å ena sidan, vad 
som erhållits för aktierna vid avyttringen 
och, å andra sidan, alla omkostnader för 
förvärvet och avyttringen i form av er
lagd köpeskilling, inköps- och försälj
ningsprovision, stämpelkostnader m. m. 

Den alternativa schablonmetoden 
Med hänsyn till de svårigheter som 

många fall kan komma att föreligga för 
de skattskyldiga att förebringa utredning 
om anskaffningsvärdet på de avyttrade 
aktierna - särskilt om den skattskyldige 
förvärvat aktierna genom arv eller gåva 
eller om han förvärvat aktierna förutom 
genom direkta köp även genom utnytt
jande av fond- och nyemissioner - har 
utredningen såsom ett alternativ till den 
på det faktiska resultatet grundade vinst
beräkningen föreslagit en schablonmetod 
för vinstberäkningen beträffande lång
tidsvinster, dvs. vinster vid avyttring ef
ter den tvååriga initialperioden. Schab
lonmetoden innebär att, i stället för 30 % 
av den på nyss angivna sätt beräknade 
nettovinsten, såsom skattepliktig realisa
tionsvinst skall räknas 10 % av vad den 
skattskyldige erhållit för de avyttrade ak
tierna, dvs. avtalad köpeskilling efter av
drag för omkostnaderna för avyttringen. 
Den skattskyldige kan själv få välja att 
få denna schablonmetod för vinstberäk
ningen tillämpad om han finner den vara 
till sin fördel. Metoden i fråga skall dess
utom tillämpas om den skattskyldige inte 
kan eller vill visa att den verkliga vinsten 
är lägre eller att sådan vinst inte alls före
ligger. 

Realisationsförluster 
I fråga om beräkningen av och rätten 

till avdrag för realisationsförlust föreslår 
utredningen i princip ingen ändring i för-
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hållande till vad som gäller enligt nuva
rande regler. Förlustberäkningen måste 
således grunda sig på det verkliga resul
tatet av avyttringen, dvs. det belopp var
med omkostnaderna för förvärv och av
yttring överstigit försäljningspriset. Nå
gon alternativ schablonmetod för förlust
beräkningen har inte föreslagits av utred
ningen. Realisationsförlust får liksom nu 
inte avräknas mot annan inkomst än rea
lisationsvinst som uppkommit under sam
ma år som förlusten. Det saknar härvid 
betydelse om den vinst mot vilken förlus
ten skall avräknas beräknats på grundval 
av det verkliga resultatet eller enligt scha
blonmetoden. Beroende på om avyttringen 
avsett aktier som innehafts mindre än två 
år eller aktier som innehafts längre tid, 
får den skattskyldige från realisationsvinst 
avdraga i det förra fallet hela förlusten 
och i det senare fallet 30 % av förlusten. 
Liksom nu får vidare realisationsförlust 
under ett år inte kvittas mot realisations
vinst ett annat år. 

Aktier i fåmansbolag (familjebolag) 
Vid utformningen av sitt förslag till nya 

regler för beskattning av aktievinster -
vilka regler utredningen ansett i princip 
vara tillämpliga på alla slags aktier och 
därmed jämförliga värdepapper - har ut
redningen ansett skäl tala för att beakta 
fåmans- eller familjebolagens speciella 
problem. Utredningen har härvid fram
hållit bland annat att, om delägarna i ett 
dylikt bolag säljer en väsentlig andel av 
aktierna i bolaget, en dylik försäljning 
inte utan vidare kan likställas med en för
säljning av vanliga börsaktier. Försälj
ningen kan i stället betraktas som en av
yttring, helt eller delvis, av själva före
taget såsom sådant. Med hänsyn härtill 
och i syfte bland annat att tillgodose in-
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tresset av strukturrationaliseringar har ut
redningen föreslagit att avyttring av ak
tier i fåmansbolag inte skall föranleda be
skattning för realisationsvinst i den mån 
aktierna innehafts minst fem år och av
yttringen omfattat minst hälften av samt
liga aktier i bolaget, under förutsättning 
tillika att avyttringen skett på en gång 
och till en och samma köpare. 

Med fåmansbolag avses här liksom i 
andra skattesammanhang, där uttrycket 
"fåmansbolag" används, bolag, vari ak
tierna till huvudsaklig del ägs eller på där
med jämförligt sätt innehas - direkt eller 
indirekt genom förmedling av juridisk 
person - av en fysisk person eller ett få
tal fysiska personer. Förslaget uppställer 
emellertid såsom ytterligare förutsättning 
för skattefrihet efter fem år att fråga är 
om aktier i bolag som uteslutande eller så 
gott som uteslutande bedriver rörelse. Av
yttringen får alltså inte avse aktier i så
dana fåmansbolag som förvaltar värde
papper eller fastigheter. Skattefrihet för 
dylika avyttringar skulle nämligen kub.ha 
utnyttjas för att indirekt undgå skatt för 
sådana objekt som omfattas av skatteplikt. 
Från obetydliga innehav av enstaka aktier 
kan bortses i detta sammanhang. Vidare 
bör enligt utredningens uppfattning ett få
mansbolags innehav av organisationsaktier 
i och för sig inte påverka skattekonse
kvenserna av en avyttring av aktierna i 
bolaget. 

Villkoret för skattefrihet efter fem
årsperioden att avyttringen skall ha om
fattat minst hälften av samtliga aktier i 
bolaget gäller enligt förslaget även om 
flera delägare tillsammans och samtidigt 
till samma köpare avyttrar minst hälften 
av samtliga aktier. Om aktierna i bolaget 
varit förenade med olika röstvärden, skall 
för vinstens undantagande från skatteplikt 
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dessutom gälla att avyttringen omfattat 
aktier, vilkas sammanlagda röstetal mot
svarat minst hälften av röstvärdet för 
::;amtliga aktier i bolaget. 

Vinst vid avyttring av ifrågavarande 
slags aktier inom femårsperioden skall be
skattas, inte enligt hittills gällande regler 
utan enligt de av utredningen föreslagna 
reglerna för vinstbeskattningen. I enlighet 
därmed skall alltså till beskattning upp
tagas hela vinsten vid avyttring av aktier, 
vilka innehafts mindre än två år, och av 
vinst vid avyttring av aktier innehavda 
två år men mindre än fem år 30 % . I det 
senare fallet kan alternativt 10 % av net
toförsäl jningspriset upptas till beskatt
ning. 

Vad som nu sagts om skattefrihet efter 
femårstiden vid avyttring av aktier i få
mansbolag skall enligt förslaget under 
samma förutsättningar äga motsvarande 
tillämpning även beträffande vinst vid av
yttring av andelar i vanliga handelsbolag, 
kommanditbolag samt ekonomiska för
eningar. Frihet från beskattning skall allt
så kunna gälla vid avyttring av andelarna i 
ett handels- eller kommanditbolag eller en 
ekonomisk förening, som uteslutande eller 
så gott som uteslutande driver rörelse och 
vari andelarna till huvudsaklig del ägs -
direkt eller genom förmedling av juridisk 
person - av en fysisk person eller ett få
tal fysiska personer, om avyttring skett på 
en gång till en och samma köpare och om
fattat minst hälften av andelarna i före
taget. Skattefrihet skall då föreligga för 
vinst vid avyttringen av sådana andelar 
som innehafts minst fem år. 

Aktiefonders och investmentbolags 
aktievinster 

Utredningen har inte ansett sig böra 
föreslå särskilda undantagsbestämmelser 

beträffande vinster som är hänförliga till 
aktiefondernas försäljningar av aktier och 
andra värdepapper. Detta sammanhänger 
med att aktiefondernas beskattningsför
hållanden är föremål för annan utrednings 
prövning. Beträffande investmentbolagen 
har utredningen ifrågasatt behovet av änd
rade grunder för inkomstbeskattningen av 
dessa bolag. Då utredningen emellertid 
inte ansett det ligga inom ramen för sitt 
uppdrag att föreslå dylika ändrade regler 
av genomgripande beskaffenhet har utred
ningen i detta läge inte heller ansett sig 
böra föreslå att beskattningen av invest
mentbolagens realisationsvinster skall be
stämmas efter andra grunder än för andra 
bolag. I detta sammanhang har utredning
en som sin mening uttalat, att om erfaren
heterna skulle visa att den av utredningen 
intagna ståndpunkten ger ett ur allmän 
synpunkt otillfredsställande resultat, det 
kan bli aktuellt att ompröva frågan om be
skattning av investmentbolagens realisa
tionsvinster och andra inkomster. 

Fusion samt tvångsförsäljning 
Utredningen har inte föreslagit någon 

ändring i nu gällande skattefrihet vid ak
tiebolags övertagande av tillgångar genom 
fusion enligt 174 § 1 mom, aktiebolagsla
gen respektive vid fusion mellan ekono
miska föreningar, mellan sparbanker samt 
mellan vissa försäkringsbolag. Å andra 
sidan skall i de nämnda fusionsfallen lik
som nu inte heller föreligga rätt till av
drag för realisationsförlust. 

Beträffande sådana tvångsförsäljningar 
som avses i 35 § 4 mom. första stycket 
kommunalskattelagen innebär förslaget 
att, då fråga är om avyttring av aktier 
m. m. som innehafts kortare tid än två år, 
vinsten - i stället för att enligt den all
männa huvudregeln vara i sin helhet un-
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<lerkastad beskattning - skall vara be
skattad endast till 30 %- Har aktierna 
innehafts två år eller mera, skall av vins
ten 30 % upptas till beskattning i enlighet 
med den allmänna regeln för långtidsvins
ter. I båda fallen kan den alternativa 10-
procentsregeln tillämpas. 

Särskilda frågor 
Utredningen har vid sina överväganden 

diskuterat vissa frågor, beträffande vilka 
utredningen dock inte funnit anledning 
föreslå särskilda bestämmelser. 

Sålunda har utredningen övervägt om 
inte det förhållandet, att skattskyldig i så
dana fall då han förvärvat värdepapper 
genom icke onerösa fång såsom arv och 
gåva samt därigenom får anses ha över
tagit föregående ägares skatteskuld, borde 
föranleda någon form av kompensation, 
särskilt i betraktande av att den värde
stegring, som de ifrågavarande värdepap
peren kan ha undergått, kan sägas vara 
till en del beskattad genom arvs- och gåvo
skatt. Utredningen har emellertid av oli
ka skäl inte ansett sig böra föreslå av
dragsrätt för latent skatteskuld i föreva
rande hänseende. 

Inte heller har utredningen funnit an
ledning föreslå skattefrihet vid reinveste
ring av aktievinst. Om reinvesteringsfal
len undantogs från beskattning, skulle en
ligt utredningens mening vinstbeskattning
ens syfte och effektivitet i hög grad kunna 
äventyras. 

Vidare har utredningen ansett sig sakna 
anledning föreslå att aktievinster skall 
kunna behandlas enligt reglerna för acku
mulerad inkomst. 

Då utredningen sett såsom sin huvud
sakliga uppgift att framlägga ett förslag 
till principiell lösning av frågan om vinst
beskattningen utan att alltför mycket ingå 
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på detaljproblem, har utredningen inte an
sett det lämpligt att i förevarande sam
manhang reglera vissa speciella frågor, 
som t. ex. de s. k. terminsaffärerna. Enligt 
utredningens uppfattning kan först sedan 
tillräckliga erfarenheter vunnits av den 
aktievinstbeskattning utredningen föresla
git bedömas i vad mån särskilda detaljbe
stämmelser är erforderliga i detta och 
andra hänseenden. 

övergången till de nya reglerna 
Utredningens utgångspunkt har varit 

att beslut om en omläggning av aktie
vinstbeskattningen skall kunna fattas av 
1966 års vårriksdag. Det nya systemet 
skulle i så fall kunna tillämpas första 
gången vid 1967 års taxering, som avser 
beskattningsåret (inkomståret) 1966. I 
princip borde alltså de nya reglerna göras 
tillämpliga på avyttringar av aktier fr.o.m. 
den 1 januari 1966. Skattskyldiga, vilkas 
räkenskapsår utlöper i januari eller febru
ari 1966, taxeras emellertid för hela rä
kenskapsåret redan år 1966. Enär det är 
angeläget att samma tidpunkt för det nya 
systemets tillämpande gäller för alla skatt
skyldiga, föreslår utredningen att de nya 
reglerna skall gälla alla aktierealisationer, 
som äger rum den 1 mars 1966 eller 
senare. 

I fråga om aktier m. m. som avyttrats 
fr. o. m. den 1 mars 1966 skall enligt för
slaget de nya bestämmelserna angående 
när aktien skall anses förvärvad gälla ge
nomgående ( vilket för aktier som förvär
vats genom t. ex. arv och gåva innebär att 
de skall anses förvärvade genom närmast 
föregående köp, byte eller därmed jämför
liga fång). För att i görlig mån undvika 
retroaktiva verkningar av de nya reglerna 
föreslås emellertid att, om de aktier som 
avyttras fr. o. m. den 1 mars 1966, av den 
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skattskyldige förvärvats genom köp, byte 
eller därmed jämförligt fång före den 1 
mars 1961 eller enligt de nya reglerna 
skall anses förvärvade av honom genom 
dylikt fång före sistnämnda dag (t. ex. i 
de nyss nämnda arvs- och gåvofallen), 
vinstberäkningen skall ske med utgångs
punkt från deklarationsvärdena vid ut
gången av år 1965. Avdrag får i sådant 
fall inte ske för kostnader som hänför sig 
till tid före år 1966. Alternativt får även 
beträffande dylika äldre aktieinnehav till
lämpas den av utredningen föreslagna 
schablonmetoden för vinstberäkningen -
10 % av vad som erhållits vid avyttringen. 

Har aktier, som avyttrats fr. o. m. den 
1 mars 1966, förvärvats eller som skall 
anses förvärvade genom köp, byte eller 
därmed jämförligt fång den 1 mars 1961 
eller senare skall sådana aktier enligt för
slaget utan särskilda övergångsbestäm
melser följa det nya systemet. Detta gäl
ler alltså även om aktierna förvärvats ge
nom arv eller gåva före den 1 mars 1966. 

Deklarations- och kontrollfrågor 
För att skattskyldig skall kunna direkt 

från senast avgivna deklaration få de upp
gifter som behövs vid redovisningen av 
eventuella aktievinster skall deklarationen 
i fortsättningen kompletteras med ytter
ligare data. De nya uppgifter som bör 
lämnas gäller tidpunkten och anskaffnings
kostnaden för varje nyförvärv av aktier 
och andra värdepapper. I fråga om aktier 
m. m. vilka förvärvats genom arv, testa
mente eller gåva bör uppgifterna avse arv
låtarens, testators respektive givarens an
skaffningskostnad och tidpunkten för se
naste förvärv genom köp, byte e. d. Vi
dare bör lämnas uppgifter angående aktier 
som förvärvats genom utnyttjande av 
fond- och nyemissioner. 

När en avyttring ägt rum och resultatet 
skall redovisas i närmast följande deklara
tion, kan den skattskyldige, om han under 
tidigare år lämnat de uppgifter som be
hövs, gå tillbaka till sin kopia av den se
nast avgivna deklarationen och från den
na inhämta uppgift om den anskaffnings
kostnad som skall avdragas från försälj
ningsintäkten. 

Utredningen understryker i detta sam
manhang att det uppgiftslämnande varom 
här talats inte är avsett att vara obligato
riskt. Men det får anses ligga i den skatt
skyldiges intresse att uppgifterna lämnas. 
Skulle uppgifter inte ha lämnats om tid
punkten för förvärvet eller om de för vär
depapperen gällande ingångsvärdena -
vare sig detta berott på att sådana upp
gifter inte varit tillgängliga för den skatt
skyldige eller på att han inte velat lämna 
dem - får man vid vinstberäkningen falla 
tillbaka på den alternativa schablonmeto
den, vid minst två års innehav. 

Taxeringsmyndigheternas prövning av 
de för realisationsvinstberäkningen avgö
rande uppgifterna om anskaffningsvärden 
m. m. behöver enligt utredningen inte ske 
förrän de blir av verklig betydelse, dvs. 
vid taxeringen för det år, då värdepappe
ren i fråga gett upphov till beskattnings
bar realisationsvinst eller till avdragsgill 
realisationsförlust. Bedömningen av upp
gifternas riktighet kommer då att ingå 
som ett led i fastställandet av denna taxe
ring. I den mån de i deklarationen läm
nade uppgifterna frångås med ändrad 
vinst- eller förlustberäkning som följd, 
kan den skattskyldige, om han inte är 
nöjd med denna beräkning, i vanlig ord
ning överklaga taxeringen. Några speci
ella föreskrifter härom har utredningen 
därför inte ansett erforderliga. 

Enligt utredningen bör det dock inte 
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vara något som hindrar att den skattskyl
diges uppgifter av taxeringsmyndigheter
na uppmärksammas på ett tidigare sta
dium, t. ex. när uppgifterna om anskaff
ningsvärde m. m. första gången lämnas, 
och att myndigheterna tar kontakt med 
den skattskyldige beträffande eventuell 
korrigering av uppgifterna. Utredningen 
understryker i detta sammanhang, att nå
gon ändring av dessa uppgifter inte får 
ske utan att den skattskyldige i vanlig 
ordning skriftligen underrättas därom. En 
underrättelse om ändrat ingångsvärde 
e. d., som tillställs den skattskyldige innan 
taxeringsfrågan är aktuell, bör emellertid 
vara försedd med en erinran om att ome
delbar besvärsrätt inte föreligger utan att 
frågan om ingångsvärdet etc. kommer att 
slutligen prövas först vid taxeringen för 
eventuell realisationsvinst respektive be
stämmande av förlustavdrag. 

Utredningen har föreslagit en skärp
ning av den i 121 § andra stycket taxe
ringsförordningen föreskrivna straffpå
följden för den som i allmän självdeklara
tion eller i annan uppgift till ledning för 
taxering uppsåtligen eller av grov oakt
samhet lämnat oriktig uppgift rörande för
mögenhet, som skolat upptagas i deklara
tionen. Straffet är enligt bestämmelsens 
nuvarande lydelse böter, högst 300 kro
nor, såvida inte gärningen är belagd med 
straff i skattestrafflagen eller innefattar 
ämbetsbrott. Bestämmelsen kan sägas 
komplettera de särskilda straffbestämmel
serna för falskdeklaration och vårdslös 
deklaration i skattestrafflagen såvitt an
går förmögenhet i sådana fall då den orik
tiga uppgiften inte varit ägnad att leda till 
för låg skatt och är motiverad av hänsyn 
till de svårigheter för taxeringskontrollen 
som den oriktiga uppgiften kan föranleda 
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när aktierealisationen blivit aktuell. Med 
hänsyn till den större betydelse denna be
stämmelse får i det nya systemet anser ut
redningen att straffpåföl j den bör vara 
densamma som den i paragrafens första 
stycke stadgade påföljden, som är dags
böter eller, om vid uppsåtligt brott före
ligger synnerligen försvårande omständig
heter, fängelse i högst sex månader. 

Utredningen har även sökt beräkna det 
skatteutfall som kan förväntas genom in
förandet av en aktievinstbeskattning i en
lighet med utredningens förslag. Skatte
intäkterna har beräknats öka med ca 100 
milj. kr per år, därav ca 60 a 80 milj. kr 
för staten och ca 30 milj. kr för kommu
nerna. Utredningen understryker att be
räkningarna är mycket osäkra och endast 
ger uttryck för storleksordningen på skat
teutfallet vid ett fullt genomfört nytt sy
stem. För de första åren efter ikraftträ
dandet torde det ökade skatteutfallet bli 
väsentligt mindre. 

Det av utredningen framlagda förslaget 
representerar givetvis inte sista ordet i 
den nog så intressanta beskattningsfrågan. 
Förslaget har utsänts på remiss i vanlig 
ordning - remisstiden utgår den 10 fe
bruari 1 %6 - och vilken utformning be
skattningen av aktievinsterna slutligen får 
är än så länge en öppen fråga. Ändringar 
i förhållande till förslaget kan tänkas på 
många olika punkter, t. ex. i fråga om den 
initialperiod under vilken aktievinst skall 
vara helt beskattad, den procent av vinsten 
som därefter skall vara skattepliktig -
om man inte föredrar en fix skatt - de 
beskattningsgrundande förvärven, ikraft
trädande- och övergångsbestämmelserna 
m.m. 
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